ueniente ex meretricio, lenocinio, & histrionatu, Idē sentit Angelus in summa, restitutio. §. vj. v. turpe lucrū. Et ratio huius est, quia sicut pulchre declarat Tho. ij. q. lxij. art. j. restitutio est actus iustitiæ commutatiuæ: ita quod obligatio ad restituendum oritur ex læsione illius iustitiæ, sed qui negociatione prohibita seu actu vetito mercando aut titulo donationis aliquid consequitur, nihil agit contra iustitiā commutatiuā, ergo non obligatur restituere. Et quauis Inno. in c. q. plerique, de immunitate ecclesiarum videat sensisse quod sic acquisita debeant restitui saltim pauperibus, cuius sententiam plures doctores sequuntur, præsertim canonistæ: illorum opinioni non est standum, cum non sit iure fundata, neque aliquam efficaciam ratione probata, neque per istorum opinionem, & contra prædicta faciunt. c. cum si. & c. ad liberandam, de iudicis & c. In quorum primo statuitur quod iudæus aut paganus in christianos vim potestatis seu perfecturæ exercens, quia tale officium est ei interdictum, tenetur quicquid ratione illius officii à christianis accepit, restituere, et pauperibus distribuere. In secundo vero statuitur quod quæ arma, galeas, naues & c. infidelibus inimicis crucis Christi vendunt, seu ad eos deferunt: debent totum quod ex illis præceperint, & tantum de suo transmittere in subsidium sanctæ terræ: quia talis venditio est eis vetita: quia constitutiones eorum capitulorum sunt penales tamen: & ideo cum sint odiosæ, ad alias negociationes illicitas quæ sine dolo fraude aut calumnia fiunt, extendi non debent, iuxta regulam iuris Odi restringi oportet & c. Quarto præmitto: Factum seu opus aliquod si publicam siue communitatem afferat utilitatem spirituales aut temporales, ex hoc non debet censeri illicitum aut peccaminosum, quod ex illo aliqui aut plures puocant ad peccatum, præsertim occasione magis accepta quam data. Veritas huius præambuli patet, quia alias illicitum esset fabricare gladios & arma, & ea venalia offerre, cum ex illis plures acciperent occasionem contra iustitiā alijs nocendi. similiter illicitum esset principi aut alicui communitati iustum bellum gerenti offerre seu proponere omnibus voluntibus ei in militia seu exercitio bellico seruire, amplum stipendium, propterea quod multi verisimiliter non amore iustitiæ, sed magis spe obtinendi stipendij alliciantur illi seruire, suam vitam velut venalem offerentes: id quod gratissime peccat. Nam (ut inquit Cæcælaris Parisiensis in suis regulis

moralibus) in guerris faciendis, quæ malis innumeris plene sunt sola utilitas reipublice eos excusat à peccato, quod utilitas est conservatio patrie, aut euitatio damni publici notabiliter peioris quam sit damnum particulare ex guerra pueniens. His præmissis ponuntur alique propositiones. Prima est. Ludus ollæ, de quo in quod non fit mentio, non est ex se illicitus, iniustus seu prohibitus. Probat. Ille ludus nulla lege prohibetur, neque naturali, neque diuina, neque humana positiva: ergo non debet censeri illicitus seu iniustus. Consequenter nota est. Antecedens patet, quod non lege diuina, neque humana: quia neque in scriptura sacra neque codicibus iuris humani inuenitur aliqua lex huiusmodi ludum prohibens: nisi dicatur illa lege esse prohibitus quia prohibetur ludus alearum aut taxillorum, propter similitudinem vnius ad alterum, sed hoc dici non potest, ut infra declarabitur, ergo & c. Non etiam lege naturali qua prohibetur omnis iniustitia, potest intelligi prohibitus: quia vel hoc esset ex eo quod innititur fortunæ, aut quod aliqui puocant ad aliquod lucrum auarum seu inordinate querendum, aut quod sit ex se vanus & inutilis. Neutrū duorum primorum dici potest, ut patet ex primo & quarto præambulis. Neque etiam tertium, quia ut præsupponitur, ludus ille practicitur ut communitas Brugensis aut alia aliquid acquirat unde soluat communitatem debita, seu alleuietur in communitatis oneribus, quo possint citius quo velint liberius proficisci, ex cuius communitate salute & prosperitate, multorum salus & prosperitas pendent, quare non videtur illicitum homines tardos ad piam subventionem faciendam allicere spe alicuius brauij assequendi ut illam faciant. Est enim opus maxime piū subuenire alicui desolatæ patriæ, ciuitati, aut communitati fidelium, argumento. I. ad instructiones itinerum. C. de sacrosanctis ecclesijs. Secunda propositio. Legibus humanis prohibentibus ludum alearum aut taxillorum non est censendus prohibitus ludus ollæ, præsertim leges prohibentes ludum alearum aut taxillorum, nullam faciunt mentionem de ludo ollæ, neque à paritate rationis possunt intelligi extensæ ad ludum ollæ: cum ratio prohibitionis ludi alearum locum non habeat in ludo ollæ. Nam causa propter quam ludus aleæ legibus fuit prohibitus, non est quia fortunæ innititur: quoniam sic omnisludus aleæ esset pro-

hilitus, qđ tñ falsum est, qđ leges nō phibent ludere, p mo-
dico, seu cā cōiuij: vt paret ex. l. qđ in cōiuiio. ff. de aleato-
ribus. sed cā phibitionis est vel fuit (vt dicit Petrus de palu.
in. iij. d. xv. q. iij. art. v.) qđ perdēs in illo ludo solet blasphema-
re, vel qđ hoies in ludo alearū aut taxillorū solēt totā eorum
substātiā breui tpe cōsumere, et t̄ paupari: qđ regulariter nō
cōtingūt i ludo olle, qđ magis est similis forti diuisoriae qđ lu-
do aleę. Et iō Angelus in summa in verbo ludus. §. iij. dicit
hos ludos nō eē phibitos qđ mali sunt, sed iō malos esse qđ
phibiti sunt, et qđ cā phibitiōis sunt mala qđ cōiter ex ipsis se-
quunt. qđ qđ cōiter nō eueniūt in raro ludētibus, sicut in sepe
ludētibus: iō dicit qđ phibitiō nō extēdit nisi ad deseruētes
talibus ludis, hoc est ad frequēter ludentes: vt etiā videt̄ sen-
tire gl. in ca. episcopus. xxxv. dist. sup. vbo deseruēs. Et qđ di-
cit Angelus de cā phibitiōis, expresse fundat̄ in cōstitutiōe
græca qđ habet. l. si. C. de relig. & sump. fu. Hac autē phibitiō
legū ciuiliū (vt cōiter dicūt doctores) abrogari pōt p. cōtra-
riā cōsuetudinē: imō vbi nō esset sic abrogata, nō tñ ligat̄ ni-
si subiectos legibus iperialibus: quales fortassis hodie pau-
ci aut nulli sunt: vt dicit doctor subtilis in. iij. dist. xv. art. iij.
cū ferme oēs nūc vtant̄ legibus municipalibus. quare ex ph-
hibitione ludi alearum facta p. leges ciuiles aut canones pu-
re humanos, parū aut nihil concludi potest pro phibitiōe
ludi ollæ. Ex his sequit̄ qđ Cōrardus in libello suo de cōtra-
ctibus. q. lxxj. non recte eęparat p̄dictū ludū ollæ ludo alea-
rū aut taxillorū, cum plures sint circūstantiæ sepe deprauā-
tes ludum alearū, quæ non cōcurrūt in ludo ollæ. Nā ludus
alearū aut taxillorū ludētes in ocio detinet, & distrahit à cō-
sideratiōe vtiliū & laudabiliū operū: qđ nō facit ludus ollæ
ex sui natura. Etiā ex ludo aleæ nunquā vel raro potest p. cu-
rari vtilitas cōis, quēadmodū pōt ex ludo ollæ, vt supra dī-
ctū est. Tertiā ppositiō. Ludus olle ex hoc nō debet censerī
illicitus seu phibitus, qđ fiat spe lucri consequēdi, p̄sertim si
lucrū illud ordinetur ad cōmunē vtilitatē, aut priuatā, p. ho-
nesta cōseruatione vitæ & status hominis. Patet veritas hu-
ius ppositiōis quia si spes seu desiderium lucri deprauaret

Indū ollæ: etiā deprauaret oēm negociationē, & oē opus me-
chanicū, itē et oēm ludū quātūlibet artificiosum: qđ tñ cōi-
ter negāt doctores. Pauci em̄ sunt aut nulli qđ negociationē
aut opus mechanicū exercent nisi p. ppter lucrū assequēdū,
sæpius ad priuatā vtilitatē relatū, qđ ad cōem. Quod si dicat̄
spes lucri expectati à fortūa deprauare illū ludū, hoc falsum
est: qđ lucrū aliqd nō est i. dco illicitū, qđ expectat̄ à fortuna,
vt patet ex primo pambulo. Etiā cōitas Brugensis aut alia
lucrū qđ expectat ex ludo olle, nō habet à fortuna, sed ex im-
positiōibus diuersarū summarū pecuniæ p. hoies factis allea-
ctos ad illas impositiōes faciēdas spe alicuius p̄mij aut bra-
nij assequēdi à fortuna seu ex sorte diuisoria. Quarta ppo-
sitiō. Ludus olle sicut ab aliquibus ciuitatibus aut cōitati-
bus interdū practicat̄, iniustitiā seu iniquitatē videt̄ habere
annexā, qđ creditores illius ciuitatis seu cōitatis cōpellunt̄
inuiti credita exponere sorti metu illa aut illorū parrē perdē-
di, seu nūquā illorū cōiuiōnē assequēdi. Veritas huius p-
positiōis patet, qđ si illud dicit̄ doc. sanctus. §. ij. q. xcvj. art. iij.
Lex est iniusta qđ oēs cōis nō equaliter secūdū pportio-
nē geometricā iponit subditis. sed nulla apparet ratio qua-
re creditores alicuius ciuitatis debeāt magis ferre onera illi
ciuitatis qđ alij non creditores: ergo irrationabile & iniustū
v̄ illos cōpellere metu pdēdi sua credita seu nūquā solutio-
nē assequēdi, vt sita credita sorti exponāt seu ludo ollæ: qđ (vt
p̄supponit) practicat̄ p. ppter alienanda onera cōitatis. Qui-
ta ppositiō. Lucrū ex ludo olle cōquisitū nō debet censerī
illicitū, iniustū, seu restitutioni obnoxīū, qđ spe lucri cōse-
quēdi quis certā summā pecuniæ ad sortē seu ludū olle im-
posuit, etiā si ex sola auaritia seu cupiditate inordinata illud
lucrū appeteret. Prima ps huius ppositiōis patet ex decla-
ratione. iij. ppositiōis sup̄ius positæ. Nā vt declarat Tho.
ij. q. cxvij. art. j. nō oīs appetitus lucri aut diuitiarū est illi-
citus, vt puta qđ hō eas solū q̄rit inquantū sunt ei necessa-
rię ad vitā secundū cōditionē sui statū. Idē sentit Arist. iij. Ethicorū
circa p̄dictas tractās de liberalitate. Et Cicero. §. li. offi-
ciorū dicit: Nec vero rei familiaris ampliatio nemini nocēs

Q V O D L I B E T I C A

res, q̄ imponentes ad laudem ollæ, possunt rationabiles causa
 fas habere illius impositionis, videlicet vt habeât aliquid ero
 gandum in pios vsus, vt habeât aliquid sibi necessarium seu
 conducens ad vitã, & honestatem status: pro cuius acquisi
 tione non detrahantur seu impediatur ab alio opere pio vti
 li aut honesto &c. Ad secundũ adductum in contrarium ne
 go consequentiam, ad probationem dico q̄ ex illo moriuo
 probaretur q̄ illicitũ esset pro se & successoribus emere red
 ditus. cũ illi multis eos habentibus præstent occasionẽ ocij.
 Secundo dico q̄ licet ocium seu ociosa vita p̄prie loquens
 do de ocio, lege naturali & diuina prohibeatur: nulla tamen
 lege phibetur quodcũq; lucrũ ocio & sine labore & indu
 striã lucrans ad hoc ordinatis cõquisitũ: vt patet ex tertio
 præan
 dore v
 panis
 sed
 pec
 rũ e. co.
 cessaria: sicut cũ ibidem dicitur mulieri: In dolore paries fi
 lios tuos: nõ ei præcipitur vt dolores partus p̄curet, sed pre
 dicitur ei futura pœna inflictã generi fœminarum. Non em̄
 credo aliquis doct̄9 diceret mulierẽ peccare contra aliquod
 præceptum si vel à deo supernaturaliter, vel arte medicinæ
 ubi naturaliter fieri posset, procuraret partum fieri sine do
 lore. Ad confirmationem dico q̄ imponentes ad ludum ollæ
 nihil mercantur cõtra legum interdicia. Primo, sicut patet
 ex secunda propositione, ludus ollæ non est legibus interd
 ctus. Secundo supposito q̄ ludus ille esset legibus interd
 ctus, vt ludus alearum vel taxillorum: tamẽ sicut dicit Gab.
 passu præallegato respondendo ad motum Bonauentu. lu
 crã non est interdictum: & ideo lucrans non possidet con
 trã interdicia. Et si quæratur quo titulo possidet: re
 sp
 nã is
 eodẽ post Alexan. de haler
 obligationis condiciti vt
 arti placentis.

FINIS.